exercer suas atividades em desacordo com o 

disposto nesta Lei estará sujeita, observadas as 

disposições dos arts. 18 a 21 desta Lei, às 

seguintes penalidades, sem prejuízo da apuração 

de responsabilidades nos âmbitos civil e 

criminal: 

I - multa de R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais), para infrações de natureza 

leve; 

II - multa de R$ 6.000,00 (seis  mil 

reais), para infrações de natureza grave; e 

III - multa de R$ 12.000,00 (doze mil 

reais) e cassação da autorização para 

funcionamento, para infrações de natureza 

gravíssima. 

§ 1º Em caso de reincidência, a multa 

de que tratam os incisos I a III do caput deste 

artigo será agravada até o dobro em relação à 

multa anterior, conforme critérios estipulados